
Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.858

EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora Ivanna Antunes Gurgel, 
Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175607/1, lotada na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento, 
através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/05/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 865/2015-DG/CGP, DE 24/03/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora para exclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral, constante Requerimento datado 
de 01/03/2014,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora CAMILA AUGUSTA SERRA 
FURTADO, Assistente de Trânsito, matrícula 80845519/1, lotada 
na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos deste 
Departamento, através da Portaria 3530/2012-DG/CGP.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 891/2015-DAF/CGP, DE 26/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/127982, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTÁVIO MACIEL MIRANDA, 
Assistente Técnico/03, matrícula 3266990/1, lotado na Gerência 
de Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 01/04 a 30/04/2015 referente ao triênio 
1997/2000 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 890/2015-DAF/CGP, DE 26/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
165540A/1 de 20.03.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, 
Técnico em Administração e Finanças, matrícula 54194064/2, 
lotado na Comissão Permanente de Licitação, trinta (30) dias 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16.03.2015 
à 14.04.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2824/2014-DAF/CGP, DE 15/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no despacho constante 
no Processo 2011/317675, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OLAVO GLICÉRIO DE ATHAYDE 
CAVALCANTE, Assistente de Administração, matrícula 3267890/1, 
lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, trinta (30) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 17.09 a 16.10.2014, referentes 
ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 811813

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 022/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 02/2015 - DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VVR DO BRASIL 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF nº 
04.090.670/0001-05.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, 01 (uma) Máquina 
Chanceladora para atender este Departamento de Trânsito.
VALOR: R$-17.000,00 (dezessete mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 122 Administração 
Geral; 1297 Manutenção da Gestão; 4534 Operacionalização das 
Ações Administrativas; 339030 Material de Consumo; Fonte de 
Recursos 0261  Recursos Próprios; 0661  Recursos Próprios - 
Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 27/03/2015 Término: 26/03/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 811821

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 025/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 03/2014 - SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  R. CASTILHO 
GOMES - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.081.213/0001-10.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
Prregão Eletrônico Nº. 03/2014.
VALOR: R$-17.150,00 (dezessete mil e cento e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 0261 
- Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 27/03/2015                       Término: 26/03/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 811822

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 020/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 15/2014 - SEAD/
DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa  FREITAS & 
ANDRADE GPAREPRESENTAÇÕES LTDA.-EPP, inscrita no CNPJ nº 
07.027.336/0001-97.
OBJETO:  FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL pela CONTRATADA 
a CONTRATANTE para atender as necessidades deste 
Departamento de Trânsito.
VALOR: R$-141.228,00 (cento e quarenta e um mil, duzentos e 
vinte e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; SubFunção: 
122 - Administração Geral; Programa: 1297 - Manutenção da 
Gestão; Projeto/Atividade: 4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Elemento de despesa: 339030 - Material de 
Consumo; Fonte de Recursos: 0261 Recursos Próprios; 0661 
Recursos Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 27/03/2015                    Término: 26/03/2016
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nilton Jorge Barreto Atayde
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 811823

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 11°
NÚMERO DO CONTRATO: 056/2007
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação (art. 24, X) 
- DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e JOÃO FERRARI, CPF nº 
008.041.692-68.
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Locação não residencial, 
referente ao imóvel urbano localizado na Rua 24 de Dezembro, 
n° 1850, Bairro Centro, primeiro piso, no Município de Oriximiná/
Pa.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO TERMO ADITIVO: Alteração da 
cláusula quarta - Do prazo de locação e da cláusula nona - Dos 
Recursos Financeiros.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: O valor mensal de 
R$1.000,00 (um mil reais), perfazendo um valor global de R$-
12.000,00 (doze mil reais).
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal será de R$1.453,12 
(um mil, quatrocentos e cinquenta e três mil e doze centavos), 
perfazendo um valor global em 90 dias de R$4.359,36 (quatro 

mil, trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos).
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato originário.
VIGÊNCIA:Início: 28/03/2015            Término: 23/09/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 
6348 - Implementação das Circunscrições Regionais de Trânsito 
- CIRETRAN; 339036 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios - 0661 
Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
ADITIVOS ANTERIORES:
1° TAC: Assinatura: 24/12/2008; Publicação: 30/12/2008.
2° TAC: Assinatura: 27/04/2009; Publicação: 29/04/2009.
3° TAC: Assinatura: 30/12/2009; Publicação: 08/01/2010.
4° TAC: Assinatura: 30/12/2010; Publicação: 07/01/2011.
5° TAC: Assinatura: 29/12/2011; Publicação: 30/12/2011.
6° TAC: Assinatura: 27/02/2012; Publicação: 01/03/2012.
7º TAC: Assinatura: 28/12/2012; Publicação: 11/01/2013.
8º TAC: Assinatura: 06/12/2013; Publicação: 11/12/2013.
9° TAC: Assinatura: 30/06/2014; Publicação: 01/07/2014.
10° TAC: Assinatura: 23/12/2014; Publicação: 30/12/2014.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo 811928

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna pública que a abertura da proposta 
técnica do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 01/2015 - CPL, tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
de Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e de Permissão 
Internacional para Dirigir (PID), emissão dos Certifi cados de 
Registro e Licenciamento de Veículos (CRLV) e Certifi cados 
de Registro de Veículos (CRV), e outros serviços, realizar-
se-à no dia 01 de Abril de 2015, às 15:00 (quinze) horas, na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, situado no Bloco 
Administrativo II, na sede do Órgão.
Belém, 30 de março de 2015.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 812183

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 898/2015-DAF/CGP, DE 27/03/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de ABRIL /2015, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Bruno Lucas de 

Freitas 28.07.2013/2014 01 a 30.04.2015 capanema

Carlos Maia da Silva 30.04.2013/2014 30.04 a 29.05.2015 marabá
Ederson José da 

Silva e Silva 07.08.2012/2013 01 a 30.04.2015 castanhal

Everaldo Cunha 
da Silva 12.08.2012/2013 06.04 a 05.05.2015 redenção

Flávio Anísio 
Gonçalves Borges 27.02.2014/2015 01 a 30.04.2015 marabá

Francisco Eduardo 
Firmino da Silva 02.01.2014/2015 01 a 30.04.2015 tailândia

José Roberto dos 
Santos Ferreira 27.11.2013/2014 01 a 30.04.2015 breves

Lealci Ricardo 
Santos 01.04.2014/2015 01 a 30.04.2015 breves


